

ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS

Buenos Aires, Spalių 27, 1938.

KAROLIS KAUTSKIS

Pereitam „A. L. Balso“ numeryje patalpinome trumpą telegramą iš Olandijos sostinės Amsterdamo, kurioje buvo pranešta, kad sulaukęs 84 metų amžiaus 17 - X - 38 pasimirė Karolis Kautskis.

Viso pasaulio dienraščiai, savaitraščiai ir mėnesiniai žurnalai rašo apie žmogų, kuris niekuomet nesutiko sėdėti parlamentuose, bet savo genialės plunksnos pagalba grovė monarchijas ir mažesniųjų tautų pavergėjus.

Karolis Kautskis gimė neturtingoje bohemų teatro artistų šeimoje Pragoje, tuomet buvusioje Austro - Vengrijos Habsburgų dinastijos vergijoje. Baigęs aukštąjį mokslą, kovoja prieš Austro - Vengrijos imperatoriaus valdžią. Persekiojamas pasišalina Vokietijoje, iš kur turi nešintis nuo Bismarko žandarų. Ir taip gyvenamas Londone, Paryžiuje, Ciuriche, Hagoje ir kituose Europos miestuose 34 metus redaguoja socialdemokratų organą „Die Neue Zeit“ ir parašo virš 20 labai vertingų socialistinio mokslo veikalų, kurie yra išversti į visų kulturingų tautų kalbas.

Kautskis buvo Bebelio ir Liebknechto draugas, Karolio Markso ir Fridricho Engelso bendradarbis.

Vienu laiku jis buvo „kryžkelioje“, bet pagalios pasiliko tyrojo marksizmo šalininku, smerkiančiu visokią diktatūrą.

Vokietijos respublikonų valdžia 1919 metais Kautskiui suteikė užsienio reikalų viceministerio vietą. Vienok jis toje vietoje tik tol buvo, kol iš archyvų iškasė dokumentus, kuriais pasiremdamas paskelbė visam pasauliui faktus, įrodžiusius Vokietijos kaizerio Vilgelmo antrojo ir Austro-Vengrijos Franciskaus Juozapo kaltbę dėl 1914-18 metų baisaus pasaulio sukrėtimo.

UKRAINOS PROBLEMA

Pasaulyje yra 40.000.000 ukrainiečių, bet aplinkybės taip susidėję, kad iki šiol ukrainiečiai neatgavo savo nepriklausomybės.

Pietinėje ir šiaurinėje Amerikoje ukrainiečiai turi stiprias savo kultūros organizacijas. Jų mokyklos, spauda ir savišalpinės bei kultūrinės organizacijos pralenkia skaitlingesnius nepriklausomų gyvenimų Europoje gyventojus.

Tautinės ukrainiečių tradicijos, kostiumai, kalba dabar laisvai leidžiama demonstruoti tik toje Ukrainos dalyje, kuri sudaro vieną iš 13 Sovietų respublikų. Lenkijoje ukrainiečiai persekiojami labiau, negu caro valdžia pačius lenkus persekiotavo.

Dabar, kada plėšoma čekoslovakija, kilo ir rutėnų problema. Rutėnų čekoslovakijoje yra apie 6 milijonai. Jie gyvena rytinėje čekoslovakijos dalyje, tarp Vengrijos ir Lenkijos. Rutėnai yra pravoslaviai ir savo rašybai jie vartoja tokius pačius ženklus kaip ukrainiečiai arba rusai. Rutėnai su ukrainiečiais yra broliai, lygiai, kaip latviai su lietuviais. Tik amžių bėgis ir žalinga kaimynų įtaka įnešė pražūtingus skirtumus.

Viso pasaulio ukrainiečių organizacijos dabar budri. Jos aktyvino savo veiklą, kad paruošti tautą būt pasirėngusia visokiems netikėtumams. Nes dabar galiūnai vieni grobia, kiti tvirtina, tretai užtaria. O kada grobikai susimuš, Ukraina skelbs savo tautos nepriklausomybę. Ji galės tapti nepriklausoma tik tuomet, jeigu jos tautos vadų balsai, programa ir darbai remsis demokratiniams pamatais.

Šios mintys tapo iškeltos ir Argentinos ukrainiečiams, mums draugingos tautos išeiiviams minint 70-ties metų „Prosvita“ sukaktuves Leopoly įkurtos pasaulinės ukrainiečių organizacijos „Prosvita“ jubiliejus tapo paminėtas Argentinos „Prosvita“ sekmadienį, 16 - X - 38, teatre koncertu ir kalbomis užpėreitą „XX de Setiembre“, Buenos Aires mieste.

linės ukrainiečių organizacijos „Prosvita“ jubiliejus tapo paminėtas Argentinos „Prosvita“ sekmadienį, 16 - X - 38, teatre koncertu ir kalbomis užpėreitą „XX de Setiembre“, Buenos Aires mieste.

SINKLERIO SUKAKTUVĖS

„Laisvėje“ 21 - X - 38 editoriale skaitome:

„Rugsėjo mėn. 20 d. sukako 60 metų amžiaus vienam žymiausių Amerikos novelistų Upton Sinclairiui. Patsai kilęs iš neturtingų šeimos, šis žmogus visą savo gyvenimą yra dirbęs pažangai, darbo žmonėms.

Sinclairis šiandien yra ne tik Amerikos rašytojas, bet ir tarptautinis. Kur jis nežinomas? Kurioj kalboj nerasi jo raštų? Viso, sakoma tūli jo raštai išversti į 50 kalbų.

Lietuvių kalboj taipgi yra išleista jo raštų. „Raistas“ išleistas dar prieš 30 metų. Jono Naujoko. „Aliejus“, „Karalius Anglis“ ir „Kaip žmonės be Ponų Gyveno?“ išleisti ALDDL. „Provokatorius“ išleistas ir Lietuvoj. Be abejo, yra ir daugiau jo raštų lietuvių kalboj.

Rašytojas labiausiai pagarsėjo tuomet, kai jis parašė „Raistą“. Podraug jis išgarsino ir lietuvius, kadangi vyriausis personažas tame veikalė yra lietuvių, Stockjardų darbininkai. Paminėtoji knyga sukrėtė visą pažangiąją Ameriką, nes joje rašytojas iškėlė tuos šurkštumus, kurie pasireiškė Stockjarduose. Ji atkreipė dėmesį net Jungtinių Valstijų kongreso, kuris išrinko specialę komisiją tirti mėsos pramonėje sanitarumo ir darbo sąlygas. Nereikia nei aiškinti, kad toji knyga padarė labai daug įvedimui mėsos pramonės reformų.

Visi Sinclairo raštai yra išversti Sovietų Sąjungoj į kelias kalbas: rusų, ukrainiečių, baltarusių ir kitas. Jis ten yra daugiau žinomas ir labiau įvertinamas, negu savo gimtiniam krašte.

Abi Sinclairio „Provokatoriaus“ knygas galima gauti „Argentinos Lietuvių Balso“ redakcijoje.

ZIAURUS SKAPTUKAS

Pažangusis Vilniaus lietuvių savaitraštis „Vilniaus Zodis“, po Lietuvos susitarimo su lenkais, dar labiau persekiojamas. „Vilniaus Zodio“ Nr. 315 iš 9 - 9 - 38 atėjo visiškai be editorialu, nes du trečdalius pirmojo puslapio ir dalį trečiojo puslapio lenkų cenzoriaus skaptukas „išbaltino“. 312-to numerio pirmasis puslapis taipgi pusiau baltas. Dalį „Vilniaus Zodio“ numerijų okupantų valdžia visiškai konfiskuoja.

Pažangieji Argentinos lietuvių darbininkai, o ypatingai vilniečiai, susipažinkite su „Vilniaus Zodžiu“. Metams 2 auksinai. Galima išsirašyti per „Argentinos Lietuvių Balsą“ arba tiesioginiai: Wilno, Wilenska 15.

UZPIRDŽIŲ PAŠTAS

Klaipėdos dienraštis „Vakarai“ savo skiltyse labai vaizdžiai piešia įvairių Lietuvos pašto ir pašto agentūrų istoriją, pailiustruojant paveikslais.

„Vakaruose“ iš 19 - 8 - 38 skaitome Užpirdžių pašto istoriją. Pašto ir telegrafo agentūra Užpirdžiuose įsteigta užėmus Klaipėdos kraštą prancūzams, lapkričio 15, 1920, nes vokiečių okupacijos laikais Užpirdžiuose pašto nebuvo. Laiškai eidavo per Kalvius.

Dabartiniu laiku Užpirdžių pašto vedėju yra V. Kakšys, o laiškinkai Mikas Mazūras ir Endrius Mickaitis. Tas grynai lietuviško vardo paštas aptarnauja Vingės, Parvalkiškių, Lazdėnų, Sutkaičių, Kucų, Pelenų, Vyčių, Jėgininkų ir Nausėdžių kaimus, viso 793 gyventojus.

Kas dedasi žinąs Lietuvos geografiją, turėtų žinoti, kad Lietuvoje yra ir Užpirdžių miestelis.

Skaitykite knygas iš „Argentinos Lietuvių Balso“ knygyno.

PRANCŪZŲ RAŠYTOJAI IR ŽURNALISTAI Į KAUNĄ

Kaune gauta žinių, kad netrukus į Pabaltijo valstybes atvyksta Prancūzijos rašytojų ir žurnalistų ekskursija susipažinti su Lietuvos, Latvijos ir Estijos kultūrinio bei ekonominiu gyvenimu. Ekskursiją Lietuvoje lydės Lietuvos Pasiuntinybės Paryžiuje spaudos šefas p. Gustainis.

IS VOKIETIJOS ATBĖGO ARKIVYSKUPAS

Šiomis dienomis iš Vokietijos atbėgo į Lietuvą Vokietijos katalikų arkivyskupas grafas Vracke, kuris ankščiau, nacionalsocialistams persekiojant, slapstėsi vienam Vokietijos mieste, o vėliau Dancige. Atbėgęs į Lietuvą jis gavo apsigyvenimo teisę ir su stovo pas savo pažįstamus Ukmergės apskrityje. Neseniai grafą Vracke priėmė akrivyskupas Skvireckas.

AMNESTUOTAS ŽYMUS ESE-RAS

Po Tauragės pučo iš Lietuvos pabėgęs žymus eserų veikėjas dr. Liūdas Serbenta. Pabėgęs jis gyveno Vokietijoje, Austrijoje ir Šveicarijoje, kur tęsė savo mokslus ir baigė filosofijos fakultetą. Dabar dr. Serbenta amnestuotas ir jau grįžo į Lietuvą. Prieš karą dr. Serbenta turėjo daug nuopelnų kaip aušrininkas.

ORO SUSISIEKIMAS KAUNAS — PRAHA

Čekoslovakijos oro susisieki-mo bendrovė pasiūlė atidaryti tiesioginį oro susisiekimą Praha — Varšuva — Kaunas — Ryga. Taip pat ši linija būtų sujungta su oro susisiekimu Praha — Paryžius. Tada galima būtų tiesiogiai skristi Kaunas Paryžius.

RYTPRŪSIUS NEBERA SEŠUPĖS

Vokiečiai jau visai baigia vokiečiant Rytprūsius Tilžės ir Įstrutės rajonuose. Net Šešupė neįvengė perkrikštijimo ir nuo šiol Vokietijoje jau vadinama Ostflus.

Netrukus Kaune prasidės Lietuvos — Sovietų Rusijos ekonominės derybos. Numatoma žymiai padidinti derybų objektą.

NUSAUTAS SIUVEJAS

Skaisgirys. Rugsėjo mėn. iš 14 į 15 d. naktį, šiame bažnytkaimy buvo nušautas vietos gyventojas — siuvejas V. Vaitiekūnas. Įvykio priežastis neaiški. Vedamas tardymas. Spėjama, kad bus padaryta iš keršto.

KIRVIU UZMUŠĖ MOTINĄ

Rugsėjo 9 d. Papišės vl. Zylų km. Antanas Kupstas susikivirčio su savo namiškiais ir kirvio smūgiais į galvą užmušė savo motiną Elžbietą Kupstienę. Žmogžudys sūnus pasislėpė.

TAUTIEČIAI!

NEMĖTYKITE SAVO PINIGŲ MOKĖDAMI UŽ RADIO APARATUS AUKŠTAS KAINAS, PAKELTAS BRANGIAIS SKELBIMAIS, NEI NESILEISKITE BŪTI SUVADZIOTAIŠ „MAGISKAIŠ“ ŽODŽIAIS

Siūlome Jums užėiti į mūsų namus — AVENIDA SAN MARTIN 4650, — kur galėsite pasiklausyti mūsų fabrikacijos aparatų ir nusipirktė džiaugstis, kad padabinate savo namų židinį puikiausiu mūsų išdirbimo aparatu, kurį galėsite išmokėti lengvomis mėnesinėmis kvotomis

DĖMESIO!

Aparatų konstrukcijai naudotos medžiagos nevertojame! Pareikalaukite, atvešime aparatą pademonstruoti Jūsų namus. PATAISOME IR ATNAUJINAME. Konstruktuojame specialius aparatus, su-lyg klientų reikalavimo.

LUIS KROMPALCAS

Av. San Martin 4650 — Buenos Aires



